1 inertemque *L* et *volg.* inermemque *A*; *an* enervemque? ||  
 8 et furenti *L* et *volg.* effurenti *A* || 9 manu//sequit *A* (*eras. s.*) ||  
 18 sinistraeque sunt vires et *L ut volg.* sinistraq; sunt vires  
 sunt & *A*<sup>1</sup> sinistraq; vires sunt & *A*<sup>5</sup> || 24 fiduculæ *A* || 30 //atq;  
 //orridū *A* (atq; *in ras. maiore*; *ex A*<sup>1</sup> *scriptura haec restant*  
 a. q. . horridū)

1 IV. Ut de ceteris dubium sit, nulli certe affectui peior est vultus, quem in prioribus libris descripsimus: asperum et acrem et nunc subducto retrorsus sanguine fugatoque pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu verso subrubicundum et similem 5 cruento, venis tumentibus, oculis nunc trepidis et exilientibus, nunc in uno obtutu defixis et haerentibus; 2 adice dentium inter se arietatorum ut aliquem esse cupientium non alium sonum quam est apris tela sua adtritu acuentibus; adice articulorum crepitum, cum 10 se ipsae manus frangunt, et pulsatum saepius pectus, anhelitus crebros tractosque altius gemitus, instabile corpus, incerta verba subitis exclamationibus, trementia labra interdumque conpressa et dirum quiddam ex- 3 sibilantia. ferarum, me hercules, sive illas fames 15 agitat sive infixum visceribus ferrum, minus taetra facies est, etiam cum venatorem suum semianimes morsu ultimo petunt, quam hominis ira flagrantis. age, si exaudire voces ac minas vacet, qualia ex- 4 carnificati animi verba sunt! nonne revocare se quis- 20 que ab ira volet, cum intellexerit illam a suo primum malo incipere? non vis ergo admoneam eos, qui iram summa potentia exercent et argumentum virium existumant et in magnis magnae fortunae bonis ponunt paratam ultionem, quam non sit potens, immo ne 25 5 liber quidem dici possit irae suae captivus? non vis admoneam, quo diligentior quisque sit et ipse se circumspiciat, alia animi mala ad pessimos quosque pertinere, iracundiam etiam eruditis hominibus et in alia sanis inrepere? adeo ut quidam simplicitatis indicium so

4 in//os *A*<sup>5</sup> innos *A*<sup>1-2</sup> || 7 exil//ientib; *A*<sup>5</sup> (eras. l) || 8 ut Lipsius & *A* || 12 altius (ti per ligaturam scr.) corr. ex aljitus fort. *A*<sup>1</sup> || 23 pro summa potentia Gertz; facilius esset summa pro potentia; sed nil videtur mutandum cfr. c. 13 extr. in s. pot. *L* ira sumمام potentiam exercent scribi mavolt Madvig | exist//imant (i rad. corr. ex u) *A* || 25 sit *A*, del. Haase, in sui corr. H. J. Müller; hoc falsum esse vidit Gertz, illud non est necessarium || 26 captivus Lipsius captus *A L*

iracundiam dicant et vulgo credatur facillimus quisque huic obnoxius.

V. 'Quorsus' inquis 'hoc pertinet?' ut nemo se 1 iudicet tutum ab illa, cum lenes quoque natura et 5 placidos in saevitiam ac violentiam evocet. quemadmodum adversus pestilentiam nihil prodest firmitas corporis et diligens valetudinis cura — promiscue enim inbecilla robustaque invadit —, ita ab ira tam inquietis moribus periculum est quam compositis et re- 10 missis, quibus eo turpior ac periculosior est, quo plus in illis mutat. sed cum primum sit non irasci, secun- 2 dum desinere, tertium alienae quoque irae mederi, dicam primum quemadmodum in iram non incidamus, deinde quemadmodum nos ab illa liberemus, novissime 15 quemadmodum irascentem retineamus placemusque et ad sanitatem reducamus.

Ne irascamur praestabimus, si omnia vitia irae 3 nobis subinde proposuerimus et illam bene aestimaverimus. accusanda est apud nos, damnanda; perscrutanda 20 eius mala et in medium protrahenda sunt; ut qualis sit appareat, comparanda cum pessimis est. avaritia 4 adquirit et contrahit, quo aliquis melior utatur; ira inpendit, paucis gratuita est: iracundus dominus quot in fugam servos egit, quot in mortem! quanto plus 25 irascendo quam id erat, propter quod irascebatur, amisit! ira patri luctum, marito divertium attulit, magistratui odium, candidato repulsam. peior est quam 5 luxuria, quoniam illa sua voluptate fruitur, haec alieno dolore. vincit malignitatem et invidiam: illae enim 30 infelicem fieri volunt, haec facere; illae fortuitis malis delectantur, haec non potest expectare fortunam: nocere

2 <maxime> huic obnoxius proponit Wesenberg || 10 periculosior A perniciosior mavolt Gertz non recte || 12 desinere Gronov detinere A L || 20 post mala in A aut littera aliqua aut punctum erasum est || 22 quo// A (d eras.) || 23 inpendit Muret incendit A ira inpendit, pro quis grassata est Petschenig || 23 et 24 quot s quod A quosdam L ut volg.

6 ei quem odit, non noceri vult. nihil est simultatibus  
 gravius: has ira conciliat; nihil est bello funestius:  
 in hoc potentium ira prorumpit; ceterum etiam illa  
 plebeia ira et privata inerme et sine viribus bellum  
 est. praeterea ira, ut seponamus, quae mox secutura 5  
 sunt, damna, insidias, perpetuam ex certaminibus  
 mutuis sollicitudinem, dat poenas dum exigit; naturam  
 hominis eiurat: illa in amorem hortatur, haec in  
 7 odium; illa prodesse iubet, haec nocere. adice quod,  
 cum indignatio eius a nimio sui suspectu veniat et 10  
 animosa videatur, pusilla est et angusta; nemo enim  
 non eo, a quo se contemptum iudicat, minor est. at  
 ille ingens animus et verus aestimator sui non vindicat  
 8 iniuriam, quia non sentit. ut tela a duro resiliunt  
 et cum dolore caedentis solida feriuntur, ita nulla 15  
 magnum animum iniuria ad sensum sui adducit, fra-  
 gilior eo quod petit. quanto pulchrius velut nulli  
 penetrabilem telo omnis iniurias contumeliasque re-  
 spuere! ultio doloris confessio est; non est magnus  
 animus, quem incurvat iniuria. aut potentior te aut 20  
 inbecillior laesit: si inbecillior, parce illi, si poten-  
 tior, tibi.

1 VI. Nullum est argumentum magnitudinis certius  
 quam nihil posse quo instigeris accidere. pars superior  
 mundi et ordinatior ac propinqua sideribus nec in 25  
 nubem cogitur nec in tempestatem inpellitur nec versat-  
 tur in turbinem: omni tumultu caret; inferiora ful-  
 minantur. eodem modo sublimis animus, quietus semper  
 et in statione tranquilla conlocatus, omnia infra se  
 premens, quibus ira contrahitur, modestus et venera- 30

1 post noceri littera aliqua erasa est in A || 2 concitat  
 Wolters || 4 sine viris Bentley || 10 animis suspectu eveniat A L  
 corr. volg. || 24 posse quo L et volg. posse/aquo A (post posse  
 vox aliqua fuit, fort. punctis notata, certe linea transversa per-  
 forata, quae etiam sequentem à perforaverat; postea haec vox  
 erasa, sed à relicta est) | accidere A (d ex p corr.) unde Petschenig  
 coni. posse te q. i. accipere || 25 mundi// (eras. fort. s) A ||  
 29 infra 5 et Gruter intra A L

bilis est et dispositus; quorum nihil invenies in irato.  
 quis enim traditus dolori et furens non primam reiecit 2  
 verecundiam? quis impetu turbidus et in aliquem ruens  
 non quidquid in se venerandi habuit abiecit? cui offici-  
 5 ciorum numerus aut ordo constitit incitato? quis linguae  
 temperavit? quis ullam partem corporis tenuit? quis  
 se regere potuit inmissum? proderit nobis illud Demo- 3  
 criti salutare praeceptum, quo monstratur tranquillitas,  
 si neque privatum neque publice multa aut maiora  
 10 viribus nostris egerimus. numquam tam feliciter in  
 multa discurrenti negotia dies transit, ut non aut ex  
 homine aut ex re offensa nascatur, quae animum in  
 iras paret. quemadmodum per frequentia urbis loca 4  
 properanti in multos incursitandum est et aliubi labi  
 15 necesse est, aliubi retineri, aliubi respergi, ita in hoc  
 vitae actu dissipato et vago multa impedimenta, multae  
 querellae incident: alius spem nostram feffellit, alius  
 distulit, alius intercepit; non ex destinato proposita  
 fluxerunt. nulli fortuna tam dedita est, ut multa 5  
 20 temptanti ubique respondeat; sequitur ergo, ut is, cui  
 contra quam proposuerat aliqua cesserunt, impatiens  
 hominum rerumque sit, ex levissimis causis irascatur  
 nunc personae, nunc negotio, nunc loco, nunc fortunae,  
 nunc sibi. itaque ut quietus possit esse animus, non 6  
 25 est iactandus nec multarum, ut dixi, rerum actu  
 fatigandus nec magnarum supraque vires adpetitarum.  
 facile est levia aptare cervicibus et in hanc aut illam  
 partem transferre sine lapsu, at quae alienis in nos  
 manibus inposita aegre sustinemus, victi in proxumo  
 30 effundimus; etiam dum stamus sub sarcina, inpare  
 oneri vaccillamus.

7 *Democr. fragm. 3 Diels (163 Nat.) cfr. dial. IX 13, 1*

**4** venerandi *Gertz* uerecundi **A** || **9** si neque *volg.* sine  
 quo **A** || **29** in proximo **A** (*sed u* *aliquis in i* *radendo corriger*  
*voluit*) in proximo **L** in proximos **5** et multae *edd.* || **31** ua//cili-  
 lam; **A** (*eras. c in fine versus.*)

1 VII. Idem accidere in rebus civilibus ac domesticis  
 scias. negotia expedita et habilia sequuntur actorem,  
 ingentia et supra mensuram gerentis nec dant se facile  
 et, si occupata sunt, premunt atque abducunt ad-  
 ministrantem tenerique iam visa cum ipso cadunt: ita 5  
 fit, ut frequenter irrita sit eius voluntas, qui non  
 quae facilia sunt adgreditur, sed vult facilia esse quae  
 2 adgressus est. quotiens aliquid conaberis, te simul et  
 ea, quae paras quibusque pararis ipse, metire; faciet  
 enim te asperum paenitentia operis infecti. hoc interest 10  
 utrum quis fervidi sit ingenii an frigidi atque humilis:  
 generoso repulsa iram exprimet, languido inertique  
 tristitiam. ergo actiones nostrae nec parvae sint nec  
 audaces et improbae, in vicinum spes exeat, nihil cone-  
 mur, quod mox adepti quoque successisse miremur. 15

1 VIII. Demus operam, ne accipiamus iniuriam,  
 quia ferre nescimus. cum placidissimo et facillimo et  
 minime anxi morosoque vivendum est; sumuntur a  
 conversantibus mores et ut quaedam in contactos corporis  
 vitia transiliunt, ita animus mala sua proxumis tradit: 20  
 2 ebriosus convictores in amorem meri traxit, in pudicorum  
 coetus fortem quoque et, † si liceat, virum emolliit,  
 avaritia in proximos virus suum transtulit. eadem ex  
 diverso ratio virtutum est, ut omne quod secum habent  
 mitigent; nec tam valetudini profuit utilis regio et 25  
 salubrius caelum quam animis parum firmis in turba  
 3 meliore versari. quae res quantum possit intelleges,

4 abducunt *A L* (i. e. fortreissen, zu Boden r. cfr. 1, 3 nat.  
 qu. IV praef. 11 dial. X 5, 1) alii adducunt obd- ded- *praet-*  
*tulerunt* || 7 facilja (j ex corr. *A*<sup>1</sup> quae vid. a scribere coepisse) ||  
 11 īgenii *A* (ī ex corr. fort. m. 1, quae litteram aliquam post  
 sit erasit) || 13 paruae *A*. an variae coll. c. 6, 3? || 16 ne// *A*  
 (c eras.) || 18 morosoq; in ras. *A*<sup>5</sup> praeter m litteram; ex *A*<sup>1</sup>  
 scriptura dispiciuntur: mor. s... q; || 22 & siliceat uirū *A* et *L*  
 corrupte et siliceum virum *Pincianus* et solidum virum *Corne-*  
*lissen* et, si placet, virum *Gertz* et, si lis erat, v. *Petschenig*  
 (cfr. ep. 7, 7) || 23 transfudit mavolt *Wolters* || 25 utilis *A*, quod  
 defendit *Studemund Phil. Wschr. 1881 p. 357 mitis Heusinger*